第５５回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２０年４月１６日（水）１３：３０～１４：５２

場 所：事務局第１会議室

出席者：２２名（欠席者２名）

 議事に先立ち，学長から，新構成員の紹介があった。

 また，鳥越理事から，平成 20年４月１日付採用の管理職について，紹介があった。

 引き続き，学長から，審議事項等の簡素化・合理化について説明があった。

第５４回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

なお，学長から，「報告１：副学長及び系長等の選考について」中「学内委員会委員長等について，

一部修正の上，あらためて周知することとした。」の記述に関して，修正後の当該委員長等の名簿を，

学内ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝに掲載した旨の報告があった。

議 題

 １ 学長選考会議構成員の選出について

   学長から，「学長選考会議規則 第２条 第１項 第２号」に掲げる当該会議 構成員の選出につ

いて，資料１に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

 ２ 名誉教授の選考について

   学長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，次のとおり，第 368回 教授会（教授・

合同）に付議することを了承した。

 ３ 教員の選考について

   議事に先立ち，学長から，教員人事に関する事項について，従来どおり，教育研究評議会で審

議し了承を得た後，教授会で審議・選考する旨の説明があった。

   引き続き，大石 潔 電気系長から，資料 3-1及び 3-2に基づき説明があり，審議の結果，次の

とおり，第 368回 教授会（教授：工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ４ 任期付教員の再任審査委員会の設置について

   中村和男 経営情報系長から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，第 368回 教授会（教

授：工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ５ 助教の選考について

   古川 清 生物系長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，次のとおり，第 368回 教

授会（教授：工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

報 告

 １ 規程の改正について

 （１）国際ｾﾝﾀｰ日本語研修ｺｰｽ規程

    鳥越理事から，資料６に基づき報告があった。

 ２ 学生の除籍について

   宮田保教 副学長から，資料７に基づき報告があった。

 ３ 平成 20年度 入学状況について

   入試課長から，資料８に基づき報告があった。

 ４ 学生数及び学生異動について

   学務課長から，資料９に基づき報告があった。

 ５ 長岡高等学校 理数科３年生「課題研究発表会」について

   髙田雅介 副学長から，資料 10に基づき報告があった。

 ６ その他

 （１）「飛び入学」等について情報交換があった。

以 上